



0301/0721/2076

**Third Semester 3 Year LL.B./Sixth Semester 3 Year LL.B./
Seventh Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./Tenth Semester 5 Year
B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2019
ENVIRONMENTAL LAW
(Old and New)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Question No. 9 and **any 5** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answer should be written in **English** or **Kannada** completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತದೆ.
3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. What is green house effect ? Discuss the consequences of global warming. Marks : 16

ಹಸಿರು ಮನೆ ಪರಿಣಾಮ ಎಂದರೇನು ? ಜಾಗತಿಕ ತಾಪಮಾನಗಳ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the environmental dimensions of Art. 21 of Indian Constitution with the help of decided cases. Marks : 16

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 21 ರ ಪರಿಸರ ಸಂಬಂಧಿತ ಮುಖಗಳನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. What is public nuisance ? Explain the provisions of criminal law relating to abatement of public nuisance. Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವ ಎಂದರೇನು ? ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಉಪದ್ರವ ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಅಪರಾಧಿಕ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 4. Explain the significance of Rio-Summit and its principles. Marks : 16

ರಿಯೋ ಸಮ್ಮೇಳನದ ಮಹತ್ವ ಮತ್ತು ಅದರ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Define 'Air Pollution'. Explain how Indian judiciary dealt with sound pollution problem. Marks : 16

'ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಭಾರತೀಯ ನ್ಯಾಯಾಂಗ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯು ಶಬ್ದಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿಭಾಯಿಸಿದೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the cruelties against animal as defined in prevention of Cruelty to Animals Act, 1960. Are there any exceptions to the definition. Marks : 16

ಪ್ರಾಣಿ ಹಿಂಸೆ ತಡೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1960 ರಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿದ 'ಪ್ರಾಣಿ ಹಿಂಸೆ' ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಈ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ಅಪವಾದಗಳಿವೆಯೇ?

Q. No. 7. Explain the powers and functions of central authority under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974. Marks : 16

ಜಲಮಾಲಿನ್ಯ (ತಡೆಗಟ್ಟುವಿಕೆ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಣ) ಅಧಿನಿಯಮ, 1974 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following : Marks : 8×2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

a) Absolute liability

ಸಂಪೂರ್ಣ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ

b) Class action

ವರ್ಗ ದಾವೆ

c) Bio-diversity.

ಜೈವಿಕ ವೈವಿಧ್ಯತೆ.



Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems with reasons : Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸೂಚಿಸಿರಿ :

- a) Dharwad Sugar factory used to store molasses, a by-product in manufacturing sugar, in a mud tank located close to Mr. John's land. Due to burrowing activity of rodents the said tank containing 8000 tons of molasses collapsed and emptied-themselves on Mr. John's land damaging standing crop of paddy and sugarcane. Mr. John claims compensation by filing a petition before competent court. Will he succeed ? Give reasons.

ಧಾರವಾಡದ ಸಕ್ಕರೆ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಸಕ್ಕರೆ ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಬಂದ ಉಪ-ಉತ್ಪನ್ನ ಕಾಕಂಬಿಯನ್ನು ಒಂದು ಮಣ್ಣಿನ ತೊಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಖರಿಸುತ್ತದೆ. ಅಲ್ಲಿ ಇಲಿ, ಹೆಣ್ಣುಗಳು ಬಿಲ ಕೊರೆದ ಕಾರಣ ಮಣ್ಣಿನ ತೊಟ್ಟಿ ಒಡೆದುಕೊಂಡು ಸುಮಾರು 8000 ಟನ್ ಕಾಕಂಬಿಯು ಪಕ್ಕದ ಜಾನ್ ಭೂಮಿಗೆ ಬಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿ ಬೆಳೆದುನಿಂತ ಭತ್ತ ಮತ್ತು ಕಬ್ಬಿನ ಬೆಳೆಗೆ ನಷ್ಟವನ್ನುಂಟುಮಾಡುವುದು. ಈಗ ಜಾನ್ ಯೋಗ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದರೆ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗುವನೆ ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- b) Karnataka Government leased a piece of land on the bank of river Bhadra, to build a resort, which happens to be protected forest. The resort proprietor to save his leased property from water current, constructed a concrete wall along river bank, which made the river flow to swing to the other bank of the river washing away substantial part of the land where horticultural crops were grown. Now farmers filed a PIL questioning the validity of lease granted in favour of hotelier. What shall be the ground for petition ?

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಭದ್ರಾ ದಂಡೆಯಲ್ಲಿನ ರಕ್ಷಿತಾರಣ್ಯದ ಒಂದು ತುಂಡು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಧಾರದಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರು ಮಾಡುತ್ತದೆ. ನೀರಿನ ಸೇತದಿಂದ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣದ ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಸಿಮೆಂಟಿನ ಗೋಡೆಯನ್ನು ನದಿಯ ದಂಡೆಯುದ್ದಕ್ಕೂ ನಿರ್ಮಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ನದಿಯ ನೀರಿನ ಸೇತವು ವಿರುದ್ಧ ದಂಡೆಗೆ ಅಪ್ಪಳಿಸಿ ಅಲ್ಲಿನ ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆದ ಭೂಮಿ ಕೊಚ್ಚಿ ಹೋಗುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರಣದಿಂದ ಅಲ್ಲಿನ ರೈತರು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಗುತ್ತಿಗೆಯಾಧಾರದಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಹೋಟೆಲ್ ಉದ್ಯಮಿಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಕಾನೂನಿನ ಉರ್ಜಿತತೆಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಹೂಡಬಹುದು ?



OS-

- c) A rubber industry was situated in the industrial estate and was given licence under Panchayaths and department of industry. The industry using carbon black in huge quantities, polluted the atmosphere and failed to apply the preventive measures resulted in discomforts, injury and nuisance to the resident of the locality. Suggest remedies available under tort law.

ಒಂದು ರಬ್ಬರ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಕೈಗಾರಿಕಾವಲಯದಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಲು ಪಂಚಾಯತು ಮತ್ತು ಉದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದಿತ್ತು. ಈ ಕೈಗಾರಿಕೆಯು ಯತೇಚ್ಛ ದೊಡ್ಡ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಇಂಗಾಲದ ಅಂಶವನ್ನು ಬಳಸಿ ಇದರಿಂದ ಹೊರಹೊಮ್ಮಿದ ಪುಡಿಯು ಪರಿಸರವನ್ನು ಕಲುಷಿತಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಕಾರ್ಖಾನೆಯು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆಗಟ್ಟುವ ಕ್ರಮವನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿರಲಿಲ್ಲ. ಇದರಿಂದ ಅಲ್ಲಿನ ಜನರಿಗೆ ಆನಾಹುಲ, ಹಾನಿ ಮತ್ತು ಉಪದ್ರವ ಉಂಟಾಯಿತು. ಅಲ್ಲಿನ ನಿವಾಸಿಗಳಿಗೆ ಅಪಕೃತ್ಯ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಿಗಬಹುದಾದ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸಿರಿ.